
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2501 del 07/09/2022 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

PROPOSTA N. 2476 del 17/08/2022 
 
OGGETTO: “Servizio di supporto all’attività di Pianificazione e controllo performance e all’uso del 

pacchetto software MA.GA."- PROROGA TECNICA 18 AGOSTO 2022 – 18 DICEMBRE 
2022 -CIG Z223286CB4 

 
 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico dipendente per il diritto 

agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 

promozione della conoscenza DiSCo;  

visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 06/02/2019 “Nomina del Dott. 

Alessio Pontillo quale Presidente del Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il diritto allo Studio e la 

promozione della Conoscenza – DiSCo”; 

visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 13 del 10 maggio 2019 avente ad oggetto: 

“Approvazione riorganizzazione temporanea delle strutture dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione 

della conoscenza - DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018”;  

vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 08/07/2022 “Ulteriore proroga conferimento degli 

incarichi di Posizione a far data dal giorno 11 Luglio 2022 e sino all’11 Luglio 2023” nello specifico incarico di 

P.O.D1 Gare e contratti a Saverio Fata”;  

vista la determinazione direttoriale n. 2023 del 18 Agosto 2021, a cui si rinvia per relationem, 

avente ad oggetto l’affidamento del Servizio “Supporto all’attività di Pianificazione e controllo performance e 

all’uso del pacchetto software “MA.Ga” per la redazione del Piano delle Performance e della Relazione della Perfomance, 

della Relazione del Controllo strategico e della Relazione del Controllo di Gestione. Attività di formazione all’uso del 

software integrato “MA.Ga.”, alla Società “LAB4 SRL”, a seguito della trattativa diretta sul MEPA n. 

1779542, per il periodo di 12 mesi; 

tenuto conto che il contratto di cui sopra cesserà di validità il giorno 18 Agosto 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

vista la determinazione direttoriale n. 2233 del 3 Agosto 2022, a cui si rinvia per relationem, con la 

quale l’Amministrazione ha indetto la procedura negoziata sotto-soglia per l’affidamento del “Servizio di 

supporto all’attività di pianificazione e controllo performance, del controllo strategico e del controllo di gestione e 

realizzazione di un percorso formativo sulla metodologia sviluppata e sulla normativa di riferimento” mediante MEPA; 

visto l’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

vista anche la Delibera ANAC n. 263 del 14 marzo 2018 che recita testualmente che “Infatti la 

proroga, per l’ordinamento, già prima dell’introduzione del nuovo Codice dei Contratti (d.lgs. 50/2016), trova la propria 

ragion d’essere nel requisito dell’eccezionalità potendosi ricorrere a una proroga del rapporto in essere” nei soli limitati 

ed eccezionali casi in cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente (” cfr. C.d.S. Sez. V 11/5/2009, n. 2882). Anche l’Autorità si è 

espressa nel senso che la proroga costituisce un rimedio eccezionale teso ad assicurare la prosecuzione 

del servizio senza soluzione di continuità, nelle more della stipula del nuovo contratto (cfr. 

Deliberazione n. 36 del 10/09/2008, Deliberazione n. 86/2011), con gara che, peraltro, dovrebbe essere 

già avviata al momento dell’adozione della proroga (Parere Anac AG n. 33/13)”; 

considerato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del 

contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario; 

considerato che al fine di adempiere agli obblighi di legge è necessario realizzare un sistema di 

controllo strategico e di gestione integrato anche attraverso il supporto alla pianificazione mediante 

software di gestione che offre le basi metodologiche e tecniche necessarie a tale implementazione e che 

integri gli aspetti delle linee strategiche assegnate al Consiglio di Amministrazione al Direttore Generale 

con quelli operativi del Piano della Performance e del Controllo di Gestione; 

dato atto che l’Ente con l’affidamento de quo ha avviato un percorso per dotarsi di strumenti e 

di conoscenze adeguate per meglio gestire il proprio ciclo della performance e per dare attuazione al 

sistema di controllo strategico e di gestione; 

valutato che al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa nelle more del 

reperimento di un nuovo contraente, è necessario procedere a prorogare, per il termine strettamente 

necessario a consentire all’Amministrazione di concludere la procedura di gara già avviata, l’affidamento 

in essere per il periodo totale di 4 mesi alla Società “LAB4 S.r.l.” per un importo di € 8.953,33, IVA 

inclusa (importo determinato riproporzionando lo stesso sulla base economica dell’affidamento 

formalizzato con determinazione direttoriale n. 2023/2021); 

vista la nota inviata tramite PEC, Prot. n. 10701 del 3 Agosto 2022 con la quale 

l’Amministrazione ha richiesto, alla Società “LAB4 SRL”, la disponibilità ad eseguire il servizio di cui 

sopra mediante una proroga tecnica a far data dal 18 Agosto 2022 sino al 18 Dicembre 2022; 

vista l’accettazione pervenuta dalla suddetta Società in data 4 Agosto 2022, Prot. n. 10758; 

rilevato che l’oggetto della proroga è distinto come dalla seguente tabella esemplificativa: 

OGGETTO 

DELLA 

PROROGA 

AFFIDAMENTO 

PROROGA 

PERFORMANCE 

IVA TOTALE CON 

IVA  

CAPITOLO DI 

IMPUTAZIONE 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

4 MESI 

Piano della 

Performance 2021-

2023, Relazione del 

Piano della 

Performance 2021, 

Relazione del 

controllo strategico, 

Relazione del 

controllo di gestione 

 

 

4.333,33 € 

 

22% 

 

5.286,67 € 

 

61056 

Fornitura 

dell’applicativo 

M.A.Ga 

 

1.666,67 € 22 % 2.033,33 € 66095 

 Percorso formativo 1.633,33 € esente 1.633,33 € 67041 

   8.953,33 €  

 

vista la Legge Regionale n. 13 dell’11 Agosto 2021, recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 

2021-2023”; 

 

vista la Legge Regionale n. 36 del 20 Dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

2022-2024”; 

 

vista la Legge Regionale 25 Maggio 2022, n. 13 “Legge di Stabilità regionale 2022-2024”; 

 

vista la Legge Regionale n. 20 del 2 Agosto 2022, recante “Assestamento del bilancio di previsione 

2022-2024”; 

 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 30 Settembre 2021, avente ad 

oggetto “Adozione del bilancio di previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la 

Promozione della Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, e successive 

variazioni; 

 

  

D E T E R M I N A 

http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/10/Delibera16.pdf
http://www.laziodisco.it/wp-content/uploads/2021/10/Delibera16.pdf


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

1. che la premessa costituisce parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di disporre la proroga tecnica relativamente al Servizio di supporto all’attività di Pianificazione e controllo 

performance e all’uso del pacchetto software MA.GA. per la redazione del Piano delle performance e della Relazione della 

Performance, della relazione del Controllo Strategico e della Relazione del Controllo di Gestione Attività di formazione 

all’uso del software integrato MA.GA” per un periodo di tempo di 4 mesi, dal 18Agosto 2022 al 18 

Dicembre 2022, per un importo di € 8.953,33, IVA inclusa, alla Società “LAB S.r.l.”; 

3. di impegnare la somma di € 5.286,67 IVA compresa, sul cap.61056 avente per oggetto “Incarichi a 

Società di studi, ricerca e consulenza” del bilancio DiSCo esercizio finanziario 2022; 

4. di impegnare la somma di € 2.033,33, IVA compresa, sul cap. 66095 avente per oggetto “Acquisto 

software” del bilancio DiSCo esercizio finanziario 2022; 

5. di impegnare la somma di € 1.633,33 esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1 n. 20 del D.P.R. 

633/1972 e s.m.i, trattandosi di percorso formativo, sul cap. 67041 avente per oggetto “Acquisto di 

servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c” del bilancio DiSCo esercizio finanziario 

2022. 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Avv. Catia Livio. 

7. di dare atto che il CIG è Z223286CB4; 

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013; 

5. di rendere noto, infine, che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è 

un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

6. che i successivi adempimenti relativi alla gestione del presente contratto sono demandate agli 

appositi Uffici dell’Amministrazione ed al RUP. 

 

 

 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 FATA SAVERIO in data 18/08/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 24/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 66095 1426 1 01 08 2 02 2.02.03.02.002 Acquisto software 2.033,33 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 24/08/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 29/08/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2476 del 17/08/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 07/09/2022 

 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2501 del 07/09/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2501 del 07/09/2022 con oggetto: 

“Servizio di supporto all’attività di Pianificazione e controllo performance e all’uso del pacchetto 
software MA.GA."- PROROGA TECNICA 18 AGOSTO 2022 – 18 DICEMBRE 2022 -CIG Z223286CB4 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 27/10/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


